⁴ BLONDUS FLAVIUS, *Borsus*, cit., p. XXIII.

⁵ *Roma Triumphans*, Basilea, Froben, 1532, pp. 93-94 segnalato e trascritto da Pincelli in BLONDUS FLAVIUS, *Borsus*, cit., p. 24, nota 93.

⁶ Cioè «de verborum significatione».

⁷ Per ἀνοικον. Il copista di Ambr. H 50 inf. scrive il greco «a disegno» e lo traslittera in interlinea: «anicon».

		Ulpianus de variis et extraordinariis cognitionibus.	[50.13.1.11-12, f. 279r-v]
«Advocatos accipere debemus omnes omnino qui causis agendis quoquo studio operantur, non tamen qui pro tractu non affuturi causis accipere quid solent in advocatorum numero erunt»	Advocatos enim Pomponius vocari debere vult omnes omnino, qui causis agendis quoquo studio operantur, et tamen illos, qui pro tractu non affuturi causis accipere quid solent in advocatorum numero	«Advocatos accipere debemus omnes omnino qui causis agendis quoquo studio operantur, non tamen qui pro tractu non affuturi causis accipere quid solent advocatorum numero erunt»	Advocatos accipere debemus omnes omnino, qui causis agendis quoquo studio operantur: non tamen qui pro tractu, ² non affuturi causis, accipere quid solent, advocatorum numero erunt.
	haberi non vult, patroni appellari coepti sunt cum plebs distributa est inter patres, ut eorum opibus tuta esset.		

Come si può notare, il *Borsus* rielabora con una certa disinvoltura la citazione letterale del Digesto, che Biondo aveva trascritto in precedenza nella *Roma triumphans*. Qui, lo storico si premura di specificare l'opera del giurista in cui la definizione si trovava originariamente e il cui titolo era *de verborum significatione*. È dunque interessante rilevare che nel vocabolario di Vegio la definizione *advocatus* è preceduta dalla voce *advena*, escerpita proprio dal *de verborum significatione* di Pomponio.

Biondo è probabilmente incorso in un lapsus, complice forse un difetto del manoscritto da cui leggeva. Si tenga presente che nei codici contenenti il *De verborum significatione* di Vegio i nomi dei giuristi sono spesso presentati in forme compendiate. Il lettore è in grado

¹ La stampa legge «quidem».

² pro tractu] pro tractatu Mommsen - Krueger. L'esistenza della variante di tradizione era già stata rilevata da Accursio nella *Glossa*.

di focalizzare con immediatezza il lemma di suo interesse attraverso una rete di iniziali dipinte che ripetono, riadattandola alla nuova tipologia testuale, una modalità già nota ai codici due e trecenteschi del Digesto:¹ le iniziali, alternativamente rosse e blu, marcano sia il nome del giurista, sia il lemma per cui il giurista è menzionato; il nome del giurista è inoltre opportunamente collocato fuori dallo specchio di scrittura, così da acquisire particolare rilievo. In molti casi, le rubriche vengono omesse per disattenzione del copista rendendo così non più evidente l'esatta scansione del materiale proposto.²